Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 10.01.2024, 8/40942

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

12 декабря 2023 г. № 193

О проведении эксперимента

На основании пункта 1 статьи 8 Закона Республики Беларусь от 17 июля 2018 г.
№ 130-З «О нормативных правовых актах», части тринадцатой статьи 23 Закона
Республики Беларусь от 5 января 2008 г. № 313-З «О дорожном движении», подпункта 9.1
пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь,
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября
2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести с 22 января 2024 г. по 22 апреля 2024 г. на территории Гродненской
области эксперимент по использованию программно-аппаратного комплекса «ОСМОТР
Плюс» (далее – эксперимент).

2. Определить базами проведения эксперимента государственное учреждение
здравоохранения «Детская центральная городская клиническая поликлиника г. Гродно»
и кабинет общества с ограниченной ответственностью «БелСофт Осмотр».

3. Утвердить Положение о проведении предрейсовых медицинских обследований
водителей механических транспортных средств (за исключением колесных тракторов)
с использованием программно-аппаратного комплекса «ОСМОТР Плюс» (прилагается).

4. Установить, что:
4.1. Главным управлением по здравоохранению Гродненского областного

исполнительного комитета (далее – ГУЗ Гродненского облисполкома), обществом
с ограниченной ответственностью «БелТелеМед Технологии» обеспечивается:

внедрение программно-аппаратного комплекса «ОСМОТР Плюс» в государственное
учреждение здравоохранения «Детская центральная городская клиническая поликлиника
г. Гродно»;

выполнение технических условий для получения, передачи, обработки и хранения
электронных копий результатов исследований;

бесперебойная работа программно-аппаратного комплекса «ОСМОТР Плюс»
и программного обеспечения к нему;

принятие мер, направленных на защиту информации, составляющей врачебную
тайну;

исключение возможности использования программно-аппаратных средств,
позволяющих фальсифицировать видеоизображение в реальном времени (технологий,
которые выполняют замену изображения лица человека);

4.2. ГУЗ Гродненского облисполкома информирует Министерство здравоохранения:
ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным, о ходе

реализации эксперимента;
до 30 апреля 2024 г. о результатах реализации эксперимента.
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

Министр Д.Л.Пиневич

СОГЛАСОВАНО
Министерство транспорта
и коммуникаций
Республики Беларусь

Министерство внутренних дел
Республики Беларусь

Гродненский областной
исполнительный комитет

Оперативно-аналитический центр
при Президенте Республики Беларусь

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 10.01.2024, 8/40942

2

  УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь
12.12.2023 № 193

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении предрейсовых медицинских обследований водителей механических
транспортных средств (за исключением колесных тракторов) с использованием
программно-аппаратного комплекса «ОСМОТР Плюс»

1. Настоящее Положение устанавливает порядок проведения предрейсовых
медицинских обследований водителей механических транспортных средств
(за исключением колесных тракторов) (далее, если не указано иное, – водители)
с использованием программно-аппаратного комплекса «ОСМОТР Плюс» (далее –
Комплекс).

2. Для целей настоящего Положения применяются термины и их определения
в значениях, установленных Законом Республики Беларусь от 18 июня 1993 г. № 2435-XII
«О здравоохранении», Законом Республики Беларусь «О дорожном движении», Законом
Республики Беларусь от  10 ноября 2008 г. № 455-З «Об информации, информатизации
и защите информации», постановлением Министерства здравоохранения Республики
Беларусь от 3 декабря 2002 г. № 84 «Об утверждении Инструкции о порядке проведения
предрейсовых и иных медицинских обследований водителей механических транспортных
средств (за исключением колесных тракторов)».

3. Предрейсовые медицинские обследования водителей с использованием Комплекса
проводятся медицинским работником, прошедшим обучение по его использованию,
на основании договора, заключенного между организацией здравоохранения
и юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем.

4. Комплекс предназначен для:
оценки состояния здоровья водителя, осуществляемой перед выездом в рейс,

с целью решения вопроса о возможности его допуска к работе (необходимости
отстранения от работы);

работы совместно со специальной автоматизированной информационной системой,
устанавливаемой на рабочем компьютере медицинского работника и обеспечивающей
прием и обработку данных об измеренных значениях показателей здоровья водителей
в порядке, установленном законодательством об информации, информатизации и защите
информации, с выдачей заключения о допуске (невозможности допуска) водителя
к работе по состоянию здоровья на момент проведения обследования.

5. Проведение предрейсового медицинского обследования водителей
с использованием Комплекса осуществляется медицинским работником в целях:

установления факта наличия (отсутствия) состояния алкогольного, наркотического
опьянения у водителя;

решения вопроса возможности допуска к работе (необходимости отстранения
от работы) водителя.

6. Предрейсовое медицинское обследование водителей с использованием Комплекса
включает в себя:

идентификацию личности водителя (на основании документа, удостоверяющего
личность);

опрос водителя на наличие жалоб;
измерение температуры тела, пульса и артериального давления с помощью

встроенных электронных приборов;
определение концентрации паров алкоголя в выдыхаемом воздухе при помощи

прибора, соответствующего требованиям обязательных для соблюдения технических
нормативных правовых актов;

прохождение теста на внимательность.

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 10.01.2024, 8/40942

3

7. Измерение температуры тела, пульса и артериального давления, определение
концентрации паров алкоголя в выдыхаемом воздухе осуществляется медицинским
работником в режиме реального времени с помощью Комплекса. В Комплекс
интегрирован сервис, обеспечивающий возможность организации видео- и аудиосвязи
медицинского работника с водителем в режиме реального времени.

8. По результатам осмотра Комплекс выдает в виде распечатанного с помощью
интегрированного печатающего устройства заключение о допуске (невозможности
допуска) водителя к работе, подтвержденного электронной цифровой подписью
медицинского работника.

9. Решение о допуске водителя к работе (о возможности продолжения работы)
принимается медицинским работником при отсутствии признаков, перечисленных
в пункте 10 настоящего Положения.

10. Решение о невозможности допуска водителя к работе (о необходимости
отстранения от работы) принимается медицинским работником при выявлении
по результатам предрейсового обследования следующих признаков:

наличие признаков острых заболеваний (травм), обострения (декомпенсации)
хронических заболеваний, когда осуществление трудовой деятельности водителем
недоступно или противопоказано;

наличие паров алкоголя в выдыхаемом воздухе водителя при использовании
прибора;

наличие у водителя клинических признаков состояния алкогольного опьянения
и (или) состояния, вызванного потреблением наркотических средств, психотропных
веществ, их аналогов, токсических или других одурманивающих веществ.

11. В случае вынесения заключения о невозможности допуска к работе
(о необходимости отстранения от работы) водителя медицинский работник передает
информацию о вынесении такого заключения руководителю юридического лица или
индивидуальному предпринимателю, у которого работает данный водитель, посредством
СМС-оповещения или иным согласованным с ним способом.

12. Сведения о водителе, результаты предрейсового медицинского обследования
и решение, принятое по результатам каждого случая предрейсового медицинского
обследования водителя, фиксируются и удостоверяются электронной цифровой подписью
медицинского работника, проводившего предрейсовое медицинское обследование,
в электронном журнале предрейсовых и иных медицинских обследований водителей
механических транспортных средств (за исключением колесных тракторов) по форме
согласно приложению 1 к Инструкции о порядке проведения предрейсовых и иных
медицинских обследований водителей механических транспортных средств
(за исключением колесных тракторов), утвержденной постановлением Министерства
здравоохранения Республики Беларусь от 3 декабря 2002 г. № 84.